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Abstrakt

Tuberkulóza je kontagiózní infekční onemocnění, které představuje celosvětově velký epidemio-

logicko-klinický problém. Incidence tuberkulózy se v různých oblastech světa výrazně liší, ale i země

s nízkou incidencí se epidemiologii tuberkulózy významně věnují. Ve světovém měřítku je

tuberkulóza jednou z priorit WHO, spolupráce probíhá na mezinárodní úrovni. Protože je

tuberkulóza tzv. sociální nemocí, patří země s vysokým výskytem tuberkulózy mezi země rozvojové.

Především v Africe situaci významně komplikuje koincidence tuberkulózy a HIV. V rámci střední

Evropy se incidence tuberkulózy pohybuje na nízké úrovni, Česká republika patří mezi země

s nejnižší incidencí vůbec. V posledních letech se u nás pohybuje incidence těsně pod 5 novými

případy na 100 000 obyvatel za rok. Tato situace je mimo jiné také výsledkem vysoké úrovně

surveillance tuberkulózy a aplikací účinných epidemiologických opatření s oporou v legislativě.

Předkládaná dizertační práce se věnuje několika oblastem problematiky tuberkulózy s hlavním

zaměřením na moderní možnosti laboratorní diagnostiky a především na moderní metody

molekulárně-epidemiologické analýzy. Obsahuje rešerši recentní odborné literatury týkající se

molekulárně-genetické diagnostiky a tyto poznatky aplikuje na výběr nejvhodnější dostupné metody

pro genotypizaci izolátů Mycobacterium tuberculosis, která by byla vhodná pro zavedení do praxe.

Závěrem výzkumu je definování celogenomové sekvenace (WGS) jako metody volby pro

molekulárně-epidemiologické analýzy výskytu a šíření tuberkulózy. Součástí práce je uvedení

přehledu známých genotypů M. tuberculosis včetně jejich geografického rozšíření a popsání principu

stanovení těchto genotypů a jejich detekce. Ve výsledcích výzkumu souboru kmenů izolovaných od

pacientů s tuberkulózou na území ČR je popsána podrobná metodika použité metody WGS,

vyhodnocení získaných údajů a přehled genotypů M. tuberculosis, které byly u těchto nemocných

zachyceny. Tento postup je možné v budoucnu ve spolupráci s dalšími laboratořemi aplikovat na

všechny izoláty získané na území ČR v určitém období. Tyto informace pak mohou vést ke znalosti

způsobu šíření tuberkulózy mezi lidmi, ke znalosti okolností importu tohoto onemocnění ze

zahraničí a také po příslušném vyhodnocení k zavedení účinných epidemiologických opatření.

Téma laboratorní diagnostiky tuberkulózy je v dizertační práci zaměřeno na identifikaci metodou

hmotnostní spektrometrie, která v současné době patří mezi nejmodernější identifikační postupy

v celé mikrobiologii a kterou lze s výhodou aplikovat i na identifikaci mykobakterií. Výsledky se

opírají o vlastní výzkum a také o výsledky mezinárodního výzkumu, kterého se FN Plzeň a

Biomedicínské centrum LF UK v Plzni účastnily.

Diagnostika latentní tuberkulózy nabývá v posledních letech na významu z několika důvodů. Jednak

epidemiologických ve smyslu vyhledávání onemocnění u kontaktů s aktivní formou tuberkulózy, dále

u pacientů s oslabením buněčné imunity, tedy především pacientů před nebo na biologické léčbě

preparáty typu blokátorů TNF alfa, a v neposlední řadě například u pacientů s primárním plicním

onemocněním (nádory, cystická fibróza, intersticiální plicní procesy atd.). Diagnostika této formy
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tuberkulózy je v práci prezentována zaměřením na metody IGRA. Tyto metody jsou v současnosti

nejspolehlivějším způsobem detekce latentní tuberkulózy. V práci jsou porovnány dvě dostupné

metody – Quantiferon TB Gold Plus a T-SPOT.TB. Výsledky jsou vyhodnoceny porovnáním obou

metod a je navržen vhodný postup, jak a kdy každou z těchto metod volit v rutinní diagnostice.

Diagnostika a zejména epidemiologické analýzy tuberkulózy prodělávají v posledních letech

podobně jako celá mikrobiologie rychlý vývoj. Přesto ale stále jde o metody, které celé diagnostické

spektrum doplňují, ale nenahrazují. Standardními postupy v diagnostice tuberkulózy zůstávají

klasické metody přímého průkazu jako mikroskopie a kultivace. Je žádoucí moderní postupy plně

využít, ale je nutné mít neustále na paměti, že hodnocení a interpretace výsledků jakýchkoliv

mikrobiologických laboratorních metod jsou plně závislé na okolnostech onemocnění každého

individuálního pacienta, jeho stavu a kontextu s dalšími nálezy.
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Abstract

Tuberculosis is contagious infectious disease that embodies significant epidemiological and clinical

problem worldwide. Tuberculosis incidence differs considerably in various regions of the world but

even the countries with low incidence engage strongly in epidemiology of tuberculosis. Tuberculosis

belongs to one of the priorities of WHO, cooperation in this matter takes place on a global scale.

Tuberculosis is a social illness, accordingly the countries with high occurrence of tuberculosis are

classified as developing countries. Mainly in Africa, there is the situation being complicated by

coexistence of HIV. Generally, Europe represents a region with low incidence of tuberculosis. The

Czech Republic is a country with the lowest incidence in the world with less than five new cases per

100 000 inhabitants every year. This situation is among others result of high-level tuberculosis

surveillance and effective application of epidemiological arrangements based in legislation.

This dissertation thesis examines several fields of tuberculosis, mainly focused on modern

opportunities of laboratory diagnosis and most importantly modern methods of molecular-

epidemiological analysis. It consists of review of recent literature related to molecular-

epidemiological diagnostics and application of gained knowledge on selection of the most suitable

available methods for genotyping of isolates Mycobacterium tuberculosis, which would be fitting for

putting into practice. Final outcome of the thesis defines whole genome sequencing (WGS) as

methods of choice for molecular epidemiological analysis of incidence and spreading of tuberculosis.

Part of this thesis also represents overview of familiar genotypes M. tuberculosis including their

geographical distribution and description of principle of designation of these genotypes and their

detection. In the results section, research of strains group isolated from patients with tuberculosis

isolated in the Czech Republic are described using WGS, appraisal of gained data and summary of

M. tuberculosis genotypes that were present by infected patients. This method will be available to

apply to all isolates obtained in the Czech Republic during given time period, assuming other

laboratories cooperate in the future. This information can lead to discover a way of how tuberculosis

spreads among people and how it can be imported from abroad, which could lead to implementing

effective epidemiologic arrangements.

In this thesis, the topic of laboratory diagnostics of tuberculosis is focused on identification through

mass spectrometry that belongs to the current modernest ways of identifications in microbiology and

that can be applied on identification of mycobacteria. The results derive from separate research and

international research, that FN Plzeň and Biomedical Center LF UK in Plzeň took part in.

In recent times, the importance of latent tuberculosis diagnosis is raising. The first reason is

epidemiological searching for patients with active form of tuberculosis. There are also patients with

weakened cell-mediated immunity, who are mostly patients before or during immunotherapy, which

uses treatement on base of TNF alfa inhibitors and so on. Last but not least, patients with primary

pulmonary disease such as tumors, cystic fibrosis, interstitial pulmonary process etc. Diagnosis of
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this form of tuberculosis is in the paper presented by focus on IGRA methods. These methods are

currently the most reliable way to detect latent tuberculosis. The thesis compares two available

methods – Quantiferon TB Gold Plus and T-SPOT.TB. Results are built as comparison of both

methods and there is described how, when and which one to use for routine diagnosis.

Similarly, to other fields of microbiology, diagnosis and epidemiological analysis of tuberculosis in

particular develop lately very quickly. However, these methods are still only additional to the

complet diagnostic spectrum, they do not replace it. Standard methods in diagnosis of tuberculosis

remain classic methods like microscopy and cultivation. It is appropriate to fully utilize modern

methods, nonetheless, the evaluation and interpretation of result of any microbiological laboratory

method are dependent on circumstances of disease of individual patient, his condition and context

with other findings.
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Seznam zkratek

ART acidorezistentní tyčinky
AT antituberkulotikum
ATB antibiotikum
BCG Bacille de Calmette et Guérin
BP break point
CDC Centers for Disease Control and Prevention
CRISPR Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats
DNA deoxyribonukleová kyselina
DOTS Directly Observed Treatment Short Course
DR direct repeat region
DVR variabilní direct repeat region
ECDC European Centre for Disease Prevention and Control
ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay
EMB ethambutol
IGRA interferon gamma Release assay
IS inzerční sekvence
INH izoniazid

[…]

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It is important to note that bioMerieux have standardized the pretreatment of Mycobacterium /

Nocardia and moulds through reagent kits (bioMerieux). An interlaboratory evaluation of these

sample preparation methods was recently performed and is described in the following section.

Preliminary studies that evaluated MALDI-TOF MS for NTM identification showed discrepancies

according to the type of culture medium. Whereas the performances were reliable for NTM isolates

cultured on solid medium, deficiencies in the method were observed for liquid medium culture

[27,28]. Updated protocols for sample preparation from liquid medium describe taking 1-2 mL from

the bottom of the tube, where the liquid medium is turbid and centrifuged at maximal speed in an

Eppendorf tube. Where the biomass appears to be less than 10mL, a second aliquot of the

mycobacterial biomass is extracted and centrifuged. The pellet is then processed as explained above

for solid cultures.

These improvements in sample processing methods and in the availability of updated databases have

allowed the identification of NTM with a similar level of confidence to that obtained from solid

cultures [14,26,29]. These results support the feasibility of implementing the MALDI-TOF MS in the

workflow for NTM identification in routine.

MALDI-TOF analysis

Several features of the Mycobacterium genus, such as the thickness of their cell wall, the lower

number of ribosomes and ribosomal proteins compared with other bacteria, or their low growth rate

have rendered these microorganisms particularly challenging for MALDI-TOF MS. Therefore, for the

Bruker system the score value accepted for ‘high confidence identification’ has been established at 1.8

instead of 2.0 and the cut-off value for ‘low confidence identification’ at 1.6 instead of 1.7 [21]. For the

Vitek MS system, the cut-off for reliable species-level identification has been established at >90%,

although score values between 80% and 90% are accepted. Results between 60% and 80% are

considered as ‘low confidence’ results and might be consistent only at genus level, while those below

60% are considered as ‘not reliable’ identifications [30].

For both systems, analysis of NTM isolates in duplicates or triplicates is recommended. When the

results from the different spots are consistent and display a score 1.8 for the Bruker system or >85%

with the Vitek MS instrument, they can be considered as ‘high confidence’ results and can be reliably

transmitted to the clinicians. However, when the results from different spots are only consistent at

the genus level, that is when the score value is <1.6 for the Bruker system or below 60% for the Vitek

MS system, the results should be handled with caution, although a high correlation with DNA

sequencing identification has been reported [14,17]. In such situations, the recommended way to

proceed is to spot again the protein extraction from the NTM isolate in two to three positions and

repeat MALDI-TOF MS analysis or inactivate a fresh loopful of biomass and repeat the whole

procedure from scratch. Successful identification rates at the species level are reported to range
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between 80% and 98% in most studies [13-26]. Besides, the high quality of the peaks obtained allows

the discrimination of closely related species. For this purpose, it is also important to mention that in-

house libraries can be built with local and reference strains using a simple proceeding developed by

the manufacturers. Thus, the number of isolates that require other molecular methods for a final

identification is continuously decreasing.

Recently, a multicentre study has been carried out [31] for comparison of the three sample processing

protocols described in this article. Results from 12 NTM isolates tested in 14 different laboratories

showed that the three protocols yielded above 89% correct species level identifications with log

(score) values above 2.0. The sonication protocol provided accurate species assignment of 98% of the

analysed isolates and no misidentifications. It is worth mentioning that the misidentifications

detected with the other protocols always involved closely related species and they would have not led

to a different therapy for the patient.

Finally, a recent paper from Pranada et al. [32] has reported the differentiation of closely related

NTM species such as M. chimaera and Mycobacterium intracellulare by detecting the presence of

species-specific protein peaks. This shows the high capacity of MALDI-TOF MS for NTM species

discrimination and its value to differentiate between invasive infection and environmental

colonization, along with the clinical evaluation of the patient.

Despite all the above-mentioned advantages of MALDI-TOF MS, the (sub)species comprised within

the MTBC currently cannot be differentiated and are only identified at complex level. Besides, further

studies are required using clinical NTM isolates to assess the performance of MALDI-TOF MS in

routine samples.

Quality control

Internal quality control for MALDI-TOF MS in general bacteriology is in part achieved using

Bacterial Test Standard (BTS, Bruker Daltonics), consisting of an extract of Escherichia coli proteins

for the calibration of the instrument. For the NTM, given their specific extraction procedure, a

control strain to assess the performance of the extraction is important but has not been yet

standardized. One option would be to use a strain also in use in quality controls of NTM

susceptibility testing (Mycobacterium peregrinum ATCC 700686 and/or Mycobacterium avium ATCC

700898), as these strains are already present in many mycobacteriology reference laboratories.

Otherwise, international agreement on, and Exchange of, control strains might also be considered as

an option.

External quality control, that is blinded interlaboratory Exchange of well-identified isolates, is

important to benchmark performance of individual laboratories using this technique. International

organizations such as ESCMID/ESGMYC or NTM-NET (www.ntm-net.org) are good candidates to

organize and coordinate external quality assurance.

102

Transparency declaration

The authors have nothing to disclose. BR-S (CPI14/00220) is a recipient of a Miguel Servet contract

supported by the Health Research Fund (FIS) of the Carlos III Health Institute (ISCIII), Madrid,

Spain, partially financed by the by the European Regional Development Fund (FEDER).

Acknowledgements

All the authors are members of the EU Myco MALDI project. They have participated in the

implementation of MALDI-TOF MS for mycobacteria identification. F. Alcaide, P. J. Ceyssens, M. S.

Fangous, G. Hery-Arnaud, J. Hrabak, A. Ingebretsen, I. Marekovic, J. O'Connor, O. Opota, D. Orth-

Höller, M. Ovia~no, J. J. Palacios, A. Pranada, D. Rodríguez-Temporal, M. J. Ruiz-Serrano, G. Tudo, J.

van Ingen, and B. Rodríguez-Sanchez actively participated in writing and reviewing the manuscript.
