POSUDEK ŠKOLITELE

Studentka: MUDr. Jana Amlerová
Školitel: doc. Ing. Jaroslav Hrabák, Ph.D.

Obecný komentář:

MUDr. Jana Amlerová pracuje na Ústavu mikrobiologie LF UK a FN v Plzni. Před 15 lety se začala zabývat laboratorní diagnostikou mykobakterií. V obtížné situaci, kdy došlo ke zrušení detašovaného pracoviště mykobakteriologické laboratoře, vybudovala tuto laboratoř ve FN Bory. Během této doby se stala uznávanou odbornicí v oblasti diagnostiky tuberkulózy v České republice. Intenzivně spolupracuje na národních studiích a při tvorbě národních doporučení. Rovněž se zapojila do mezinárodní studie zaměřené na MALDI-TOF MS identifikaci netuberkulózních mykobakterií (viz níže).

V akademickém roce 2012/2013 zahájila doktorské studium v oboru Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie s disertační prací Molekulárně-epidemiologická analýza kmenů *Mycobacterium tuberculosis* izolovaných na území Plzeňského kraje včetně detailní charakterizace kmenů rezistentních na antituberkulotika. Tato práce shrnuje dosavadní poznatky týkající se laboratorní diagnostiky tuberkulózy se zvláštním zaměřením na molekulárně-epidemiologickou analýzu izolátů *M. tuberculosis*. Původní metodiky zahrnovaly základní typizační schémata, avšak vzhledem k dostupnosti a rutinnímu využití celogenomové sekvenace na našem pracovišti, byla zavedena tato metoda i pro izoláty *M. tuberculosis*. Jedná se o první studii s využitím celogenomové sekvenace izolátů *M. tuberculosis* v České republice (rukopis v současnosti v recenzním řízení).

Disertační práce je psána čtivou formou, shrnuje recentní poznatky, které jsou dokumentovány 219 citovanými prameny. Rovněž je prezentováno 3 článků, u nichž je dr. Amlerová autorkou/spoluautorkou. Věřím, že kvalita textu předurčuje jeho další využití, např. jako skript pro mikrobiology v předatestační přípravě.

Během Ph.D. studia publikovala J. Amlerová 4 práce v časopisech s IF, z toho 3 prvoautorské. Jedna z prací byla uplatněna v Q1 časopise *Clinical Microbiology and Infection*, který patří mezi špičkové oborové publikace. Jednalo se o výsledek zapojení do mezinárodního expertního týmu s cílem vytvořit mezinárodní doporučení pro identifikaci netuberkulózních mykobakterií pomocí MALDI-TOF hmotnostní spektrometrie. Je tedy zřejmé, že J. Amlerová během studia získala zkušenosti z oblasti vědecké práce, včetně odborného kritického myšlení a schopností publikovat dosažené vědecké výstupy.

Rovněž je nutné vyzdvihnout aktivity MUDr. Jany Amlerové v reformě výuky mikrobiologie na naší lékařské fakultě. V předchozích 3 letech se významně podílela na změně náplně tohoto předmětu tak, aby reagoval na moderní trendy v oboru a zároveň poskytoval budoucím lékařům relevantní informace, které budou moci uplatnit ve své klinické praxi.

Závěr:

Na základě zmíněných skutečností doporučuji přijetí doktorské disertační práce MUDr. Jany Amlerové jako podkladu pro udělení akademického titulu doktor podle vysokoškolského zákona.

V Plzni dne 28.6.2019

Podpis:

MUDr. Jaroslav Hrabák

Státní:

doc. Ing. Jaroslav Hrabák, Ph.D.

doc. Ing. Jaroslav Hrabák, Ph.D.

Obecný komentář:

MUDr. Jana Amlerová pracuje na Ústavu fyziologie a biochemie, který je součástí Biomedicínského centra Lékařské fakulty UK v Plzni. Zabývá se molekulárními a buněčnými mechanismy vztahujícími se k onemocněním dýchacích cest, zejména k tuberkulóze. Její práce se zaměřuje na výzkum v oblasti molekuly a buněčné biologie, zejména na roli bakteriálních faktorů v patogenezi tuberkulózy. Její práce jsou publikovány v renomovaných odborných časopisech a na mezinárodních konferencích.

V akademické práci MUDr. Jany Amlerové je uvedeno, že se zabývá výzkumem v oblasti molekuly a buněčné biologie, zejména v oblasti molekuly a buněčné biologie, zejména v oblasti molekuly a buněčné biologie. Její práce se zaměřuje na výzkum v oblasti molekuly a buněčné biologie, zejména na roli bakteriálních faktorů v patogenezi tuberkulózy. Její práce jsou publikovány v renomovaných odborných časopisech a na mezinárodních konferencích.

Disertační práce MUDr. Jany Amlerové je vědecky hodnotná a přispívá k rozvoji vědy v oblasti molekuly a buněčné biologie. Její práce jsou publikovány v renomovaných odborných časopisech a na mezinárodních konferencích. Věřím, že její práce bude přínosná pro vědu a společnost.

Účetní část práce MUDr. Jany Amlerové je vědecky hodnotná a přispívá k rozvoji vědy v oblasti molekuly a buněčné biologie. Její práce jsou publikovány v renomovaných odborných časopisech a na mezinárodních konferencích. Věřím, že její práce bude přínosná pro vědu a společnost.

Hlavní zpráva MUDr. Jany Amlerové je vědecky hodnotná a přispívá k rozvoji vědy v oblasti molekuly a buněčné biologie. Její práce jsou publikovány v renomovaných odborných časopisech a na mezinárodních konferencích. Věřím, že její práce bude přínosná pro vědu a společnost.